
1 

 

  ЗЗааввооллжжссккииее  
              ввееддооммооссттии  
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ                             основано в октябре 2005 года 

      

 

 

СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 22.03.2023 г.    № 13 
 

О проекте решения Совета Заволжского городского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в 

Устав Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области» 

 

 

В соответствии с ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Уставом Заволжского городского поселения Заволжского 

муниципального района Ивановской области, Совет Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области  

р е ш и л: 

 

1. Принять проект решения Совета Заволжского городского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Заволжского городского поселения Заволжского 

муниципального района Ивановской области (приложение 1). 

2. Принять Порядок учета предложений по проекту решения Совета Заволжского 

городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Заволжского 

городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области» и 

участия граждан в его обсуждении (приложение № 2). 

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Заволжского 

городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Заволжского 

городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области» на 16 

мая 2023 года в 14-00 часов, по адресу: Ивановская область, г. Заволжск, ул. 

Комсомольская, д.2. 

4. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ивановской области на правовую экспертизу. 

№9 (443) 

 24 марта 2023 года 



2 

 

5. Опубликовать настоящее решение в соответствии со статьей 39 Устава 

Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской 

области. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполняющего 

обязанности Главы Заволжского городского поселения.  

 

Исполняющий  обязанности 

Главы Заволжского городского поселения                                         А.В.Иванов            

   

Председатель Совета 

Заволжского городского поселения                                                            А.В. Крюченков 
Приложение 1 

к решению Совета 

Заволжского городского поселения 

от 22.03.2023 № 13 

 

      

 

СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от  «    ».     .2023  г.    №  
 

О внесении изменений и дополнений в Устав Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области 

 

В соответствии с ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Уставом Заволжского городского поселения Заволжского 

муниципального района Ивановской области, Совет Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области  

р е ш и л: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

соответствии с действующим законодательством. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в 

соответствии со статьей 39 Устава Заволжского городского поселения Заволжского 

муниципального района Ивановской области в газете «Заволжские ведомости». 

4. Настоящее решение вступает в силу после истечения срока полномочий Совета 

Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской 

области четвертого созыва. 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Заволжского городского поселения                                          А.В. Иванов   

 

Председатель Совета 

Заволжского городского поселения                                                 А.В. Крюченков 



3 

 

 

 Приложение   

к решению Совета 

Заволжского городского поселения 

от ___.___.2023 № __ 

 

Изменения и дополнения 

в Устав Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области, 

принятый решением Совета Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области от 30.10.2018  № 22 
 (в редакции решений Совета Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области 

от 18.09.2019 №30,  21.07.2020 №18,  22.12.2020 №34, от 03.08.2021 №23, от 21.02.2022 

№1) 

 

1. Часть 2 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Совет Заволжского городского поселения и Администрация Заволжского 

муниципального района вправе принимать решение о привлечении граждан к 

выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том 

числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, 

предусмотренных пунктами 7.1 - 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».» 

 

2. Пункт 3 части 4 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции: 

«3) по инициативе Совета Заволжского городского поселения и Главы Заволжского 

муниципального района, выдвинутой ими совместно.» 

 

3. Статью 17.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 17.1.  Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 

право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в 

Администрацию Заволжского муниципального района может быть внесен инициативный 

проект. 

Порядок определения части территории поселения, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета 

Заволжского городского поселения. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом 

Заволжского городского поселения с учетом положений статьи 26.1. Федерального 

закона № 131-ФЗ. 

Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на 

коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого 

определяется решением Совета Заволжского городского поселения. 

3. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению  Администрацией 

Заволжского муниципального района в течении 30 дней со дня его  внесения. 

Информация о рассмотрении инициативного проекта Администрацией 

Заволжского муниципального района, о ходе реализации инициативного проекта, в том 

числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и 

размещению на официальном сайте Заволжского муниципального района в 



4 

 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет Администрации 

Заволжского муниципального района об итогах реализации инициативного проекта 

подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте 

Заволжского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 

инициативного проекта.»  

 

4. Часть 4 статьи 19  Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

решением Совета Заволжского городского поселения и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте 

Заволжского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления", возможность представления жителями поселения 

своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта 

Заволжского муниципального района, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 

числе посредством их размещения на официальном сайте Заволжского муниципального 

района». 

 

5. Часть 5 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом Заволжского 

городского поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт Заволжского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". В решении Совета Заволжского городского 

поселения о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан 

с использованием официального сайта Заволжского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".». 

 

6.  Статью 25 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 25. Структура и наименование органов местного самоуправления 

поселения 
1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют: 

Совет Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района 

Ивановской области (сокращенное наименование - Совет Заволжского городского 

поселения) – представительный орган муниципального образования; 

Глава Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района 

Ивановской области (сокращенное наименование – Глава Заволжского городского 

поселения) –  высшее должностное лицо муниципального образования; 

Контрольно-счетная комиссия Заволжского городского поселения – контрольно-

счетный орган муниципального образования. 



5 

 

2. Полномочия исполнительно – распорядительного органа местного 

самоуправления Заволжского городского поселения исполняет Администрация 

Заволжского муниципального района Ивановской области 

3. Изменение структуры органов местного самоуправления осуществляется не 

иначе как путем внесения изменений в Устав муниципального образования.». 

 

7. Часть 1 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Совет Заволжского городского поселения состоит из 16 депутатов, избираемых 

на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного 

права по мажоритарной избирательной системе при тайном голосовании. Срок 

полномочий Совета Заволжского городского поселения 5 (пять) лет. 

Организацию деятельности Совета Заволжского городского поселения 

осуществляет Глава Заволжского городского поселения, исполняющий полномочия 

председателя Совета Заволжского городского  поселения, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Совета Заволжского городского  поселения.» 

 

8. Часть 6 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«6.  Со дня начала работы Совета Заволжского городского поселения нового созыва 

полномочия Совета Заволжского городского поселения прежнего созыва прекращаются. 

Первое заседание вновь сформированного Совета Заволжского городского поселения до 

избрания Главы Заволжского городского поселения, исполняющего полномочия 

председателя Совета Заволжского городского поселения открывает, ведет, подписывает и 

направляет на опубликование (обнародование) решение об избрании Главы Заволжского 

городского поселения старейший депутат, присутствующий на заседании.» 

 

9. Часть 7 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«7. Совет Заволжского городского поселения решает вопросы, отнесенные к его 

компетенции, на заседаниях. Очередные заседания созываются Главой Заволжского 

городского поселения не реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания 

созываются Главой Заволжского городского поселения по своей инициативе и (или) по 

инициативе не менее одной трети от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов Совета Заволжского городского поселения.» 

 

10. Часть 8 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«8. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, 

рассматриваемым Советом Заволжского городского поселения, депутаты Совета 

Заволжского городского поселения могут образовывать депутатские объединения 

(фракции и депутатские группы) в Совете Заволжского городского поселения в порядке, 

установленном Регламентом Совета Заволжского городского поселения. 

Депутатские объединения (фракции и депутатские группы) в Совете Заволжского 

городского поселения подлежат регистрации распоряжением Главы  Заволжского 

городского поселения.» 

 

11. Пункт 11, пункт 16 части 2 статьи 27 Устава исключить. 

 

12. Часть 3 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Совет Заволжского городского поселения заслушивает ежегодные отчеты Главы 

Заволжского муниципального района о результатах деятельности Администрации 

Заволжского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом Заволжского городского поселения.» 

 

13. Часть 4 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 



6 

 

«4. Совет Заволжского городского поселения осуществляет свою деятельность в 

пределах полномочий, отнесенных к его компетенции, и не вправе принимать к своему 

рассмотрению вопросы, отнесенные законодательством и настоящим Уставом к 

компетенции Администрации Заволжского муниципального района.» 

 

14. Часть 8 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные депутатами, размещаются на официальном сайте 

Заволжского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом решением Совета Заволжского городского 

поселения.» 

15. Часть 9 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«9.  Формами депутатской деятельности является: 

- участие в заседаниях Совета Заволжского городского поселения; 

- участие в работе комиссий, депутатских групп Совета Заволжского городского 

поселения; 

- подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета Заволжского 

городского поселения; 

- участие в выполнении поручений Совета Заволжского городского поселения; 

- проведение встреч с избирателями, участие в собраниях и конференциях граждан. 

Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально 

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их 

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов 

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание 

помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к 

жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. 

Администрация Заволжского муниципального района определяет специально 

отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет 

перечень помещений, предоставляемых для проведения встреч депутатов с 

избирателями, и порядок их предоставления.» 

 

16. Часть 3 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Депутат, группа депутатов вправе обращаться с запросом в порядке, 

установленном Регламентом Совета Заволжского городского поселения, в соответствии с 

настоящей статьей. 

Депутат, группа депутатов имеют право внести на рассмотрение 

Совета Заволжского городского поселения обращение (запрос) к Совету Заволжского 

городского поселения, Главе Заволжского городского поселения, Главе Заволжского 

муниципального района, иным органам местного самоуправления, руководителям 

предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории поселения. 

Обращение (запрос) вносится в письменной форме и оглашается на заседании 

Совета Заволжского городского поселения, как правило, при обсуждении повестки дня. 

Если указанное обращение касается вопросов местного значения и фактов нарушения 

органами местного самоуправления, должностными лицами или иными 

вышеуказанными лицами Конституции Российской Федерации, актов федерального 

законодательства, законодательства Ивановской области и иных правовых актов, оно 

может быть признано запросом и включено в повестку дня Совета Заволжского 

городского поселения. В данном случае принимается решение Совета Заволжского 

городского поселения.» 

17. Части 5-9 статьи 30 Устава исключить. 

 

18. Статью 31 Устава изложить в следующей редакции: 



7 

 

«Статья 31.  Председатель Совета Заволжского городского поселения 

Организацию деятельности Совета Заволжского городского поселения 

осуществляет Глава Заволжского городского поселения, исполняющий полномочия 

председателя Совета Заволжского городского поселения, который: 

- осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета Заволжского городского 

поселения и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета Заволжского городского 

поселения; 

- созывает заседания Совета Заволжского городского поселения, доводит до 

сведения депутатов Совета Заволжского городского поселения время и место их 

проведения, а также проект повестки дня; 

- ведет заседания Совета Заволжского городского поселения; 

- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 

Совета Заволжского городского поселения, а также издает постановления и 

распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом поселения в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ, другими федеральными 

законами; 

- подписывает решения Совета Заволжского городского поселения; 

- оказывает содействие депутатам Совета Заволжского городского поселения в 

осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой 

информацией; 

- принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в 

работе Совета Заволжского городского поселения; 

- организует в Совете Заволжского городского поселения прием граждан, 

рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб; 

- координирует деятельность постоянных комиссий и депутатских групп; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом Совета 

Заволжского городского поселения.» 

 

19. Статью 32 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 32.  Глава Заволжского городского поселения 

1. Глава Заволжского городского поселения является высшим должностным лицом 

Заволжского городского поселения. 

2. Глава Заволжского городского поселения избирается Советом Заволжского 

городского поселения из своего состава тайным голосованием и исполняет полномочия 

его председателя. Избранным на должность Главы Заволжского городского поселения 

считается кандидат, за которого проголосовали не менее двух третей от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов Совета Заволжского городского поселения.  

Срок полномочий Главы поселения составляет четыре года, но не более срока 

полномочий Совета Заволжского городского поселения, избравшего Главу Заволжского 

городского поселения. 

Глава Заволжского городского поселения осуществляет полномочия на 

непостоянной основе. Полномочия Главы Заволжского городского поселения начинаются 

со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность 

вновь избранного Главы Заволжского городского поселения. 

Днем вступления Главы Заволжского городского поселения в должность считается 

день вступления в силу решения Совета Заволжского городского поселения о его 

избрании. 

3. Глава Заволжского городского поселения осуществляет следующие полномочия: 

1) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления 

других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и 

организациями, без доверенности действует от имени поселения; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, 

нормативные правовые акты, принятые Советом Заволжского городского поселения; 



8 

 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета Заволжского 

городского поселения; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Ивановской области. 

4. Глава Заволжского городского поселения должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 

2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные Главой Заволжского городского поселения, размещаются на 

официальном сайте Заволжского муниципального района Ивановской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для 

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением 

Совета Заволжского городского поселения. 

К Главе Заволжского городского поселения, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 

применяется мера ответственности – предупреждение. 

Порядок принятия решения о применении к Главе Заволжского городского 

поселения указанной меры ответственности, определяется решением Совета района в 

соответствии с законом Ивановской области. 

5. Глава Заволжского городского поселения издает по вопросам своего ведения 

постановления и распоряжения, которые вступают в силу с момента их подписания, если 

иной порядок не установлен действующим законодательством, настоящим Уставом, 

самим постановлением (распоряжением). 

6. Глава Заволжского городского поселения подконтролен и подотчетен населению 

и Совету Заволжского городского поселения. 

7. Глава Заволжского городского поселения представляет Совету Заволжского 

городского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности. 

8. Полномочия Главы Заволжского городского поселения прекращаются досрочно в 

случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 



9 

 

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного 

государства либо получения им вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации 

на территории иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 

Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления; 

10) отзыва избирателями; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия главы поселения; 

12) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, а также в случае упразднения поселения; 

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 

объединением с городским округом; 

14) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем 

на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального 

образования или объединения поселения с городским округом. 

9. В случае временного отсутствия Главы Заволжского городского поселения 

(отпуск, командировка, временная нетрудоспособность), а также в случае досрочного 

прекращения его полномочий либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 

отстранения от должности, полномочия Главы Заволжского городского поселения 

исполняет заместитель председателя Совета Заволжского городского поселения на 

основании решения Совета Заволжского городского поселения. 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Заволжского городского 

поселения избрание Главы Заволжского городского поселения осуществляется не 

позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета Заволжского городского 

поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы Заволжского городского 

поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета Заволжского 

городского поселения. 

В случае, если Глава Заволжского городского поселения, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ивановской области об 

отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета 

Заволжского городского поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует 

данный правовой акт или решение в судебном порядке, Совет Заволжского городского 

поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Заволжского городского 

поселения до вступления решения суда в законную силу.» 

 

20. Статью 33 Устава исключить. 

 

21. Статью 34 Устава исключить. 

 

22. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 35. Полномочия исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления Заволжского городского поселения, переданные для исполнения 

Администрации Заволжского муниципального района 

1. Полномочия исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления Заволжского городского поселения исполняет Администрация 

Заволжского муниципального района. 



10 

 

2. К компетенции Администрации Заволжского муниципального района и ее 

структурных подразделений относится осуществление следующих полномочий 

исполнительно-распорядительного органа Заволжского городского поселения: 

1) исполнение решений Совета Заволжского городского поселения; 

2) разработка проекта бюджета поселения и подготовка отчета о его исполнении; 

3) разработка планов социально-экономического развития Заволжского городского 

поселения, проектов, программ и решений, представляемых на рассмотрение Совета 

Заволжского городского поселения; 

4) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

Заволжского городского поселения, принятие муниципальных правовых актов по 

данному вопросу; 

5) осуществление полномочий по решению вопросов местного значения поселения 

и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления поселения федеральными законами и законами Ивановской области; 

6) разработка административных регламентов, а также муниципальных правовых 

актов, регулирующих порядок осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения поселения; 

7) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и 

иными нормативными правовыми актами Ивановской области полномочий. 

3. Администрация Заволжского муниципального района обладает иными 

полномочиями, определенными федеральными законами, законами Ивановской области, 

настоящим Уставом. 

4. Полномочия, которыми наделяется Администрация Заволжского 

муниципального района в соответствии с настоящей статьей, осуществляются за счет 

средств бюджета Заволжского городского поселения.» 

 

23. Часть 5 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета 

Заволжского городского поселения, Главой Заволжского городского поселения, Главой 

Заволжского муниципального района, органами территориального общественного 

самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Заволжского района.» 

 

24. Часть 8 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

«8. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может 

быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами 

местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный 

правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей 

либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - 

органами местного самоуправления или должностными лицами местного 

самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления 

действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 

соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, 

регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами 

Ивановской области, - уполномоченным органом государственной власти Российской 

Федерации (уполномоченным органом государственной власти Ивановской области). 

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, 

незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного 

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения 

соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 

предпринимателей. Об исполнении полученного предписания Администрация 



11 

 

Заволжского муниципального района или должностные лица местного самоуправления 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите 

прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет Заволжского городского поселения 

- не позднее трех дней со дня принятия ими решения.» 

 

25. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 39.  Система муниципальных правовых актов поселения 
1. В систему муниципальных правовых актов поселения входят: 

1) Устав поселения; 

2) правовые акты, принятые на местном референдуме; 

3) решения Совета Заволжского городского поселения; 

4) постановления и распоряжения Главы Заволжского городского поселения; 

5) постановления и распоряжения Администрации Заволжского городского 

поселения, принятые до упразднения Администрации Заволжского городского 

поселения; 

6) постановления и распоряжения Администрации огоЗсжлоЗаЗ муниципального 

района, изданные в целях исполнения полномочий, предусмотренных статьей 35 

настоящего Устава; 

7) приказы и распоряжения иных должностных лиц по вопросам, отнесенным к 

их полномочиям настоящим Уставом. 

2. Устав поселения и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на 

местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе 

муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей 

территории Заволжского городского поселения. Иные муниципальные правовые акты 

поселения не должны противоречить Уставу и правовым актам, принятым на местном 

референдуме. 

3. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их 

официального опубликовании (обнародования).  

Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру 

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами 

местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава в соответствие с 

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 

избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 

истечения срока полномочий Совета Заволжского городского поселения, принявшего 

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав 

поселения. 

4. Решения Совета, предусматривающие установление, изменение и отмену 

местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут 

быть внесены на рассмотрение Совета только по инициативе Главы Заволжского 

муниципального района или при наличии заключения Главы Заволжского 

муниципального района. 
5. Решения Совета Заволжского городского поселения, постановления и 

распоряжения Главы Заволжского городского поселения вступают в силу со дня их 

подписания, если иной порядок не установлен действующим законодательством или 

самим правовым актом. 

Решения Совета, предусматривающие установление, изменение или отмену 

местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает Заволжское городское поселение, а также соглашения, 



12 

 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования). 

7. Официальное опубликование муниципальных правовых актов и соглашений, 

заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется посредством 

опубликования в Информационном бюллетене "Сборник нормативных актов 

Заволжского района Ивановской области" и/или газете "Авангард". 

В случае невозможности опубликования муниципальные правовые акты и 

соглашения подлежат официальному обнародованию. Официальным обнародованием 

муниципальных правовых актов и соглашений является их размещение на 

информационном стенде Администрации Заволжского муниципального района, 

находящемся по адресу: Ивановская область, г. Заволжск, ул. Мира, д. 7, где они должны 

находиться не менее десяти календарных дней со дня их официального обнародования. 

Для официального опубликования (обнародования) Устава поселения, 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения 

также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания: ЭЛ N ФС77-72471 от 05.03.2018).  

Дополнительно муниципальные нормативные правовые акты размещаются на 

официальном сайте  официальном сайте Заволжского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". (https://zavrayadm.ru/ )» 

 

26. Часть 2 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления Заволжского городского поселения, аппарате избирательной комиссии 

Заволжского городского поселения, которые образуются в соответствии с Уставом 

поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения 

полномочий органа местного самоуправления Заволжского городского поселения, 

избирательной комиссии Заволжского городского поселения или лица, замещающего 

муниципальную должность. 

Должности муниципальной службы Заволжского городского поселения 

устанавливаются решением Совета Заволжского городского поселения в соответствии с 

реестром должностей муниципальной службы в Ивановской области, утверждаемым 

законом Ивановской области. 

Нанимателем для муниципального служащего является Заволжское городское 

поселение, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель 

нанимателя (работодатель). Для аппарата Совета Заволжского городского поселения 

представителем нанимателя (работодателем) является Глава Заволжского городского 

поселения, исполняющий полномочия Председателя Совета, для аппарата избирательной 

комиссии Заволжского городского поселения представителем нанимателя 

(работодателем) является председатель избирательной комиссии Заволжского городского 

поселения.» 

 

27. Статью 44 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 44. Участие Заволжского городского поселения в хозяйственных 

обществах и некоммерческих организациях 
1. В целях более эффективного решения вопросов местного значения органы 

местного самоуправления могут участвовать в хозяйственных обществах и 

некоммерческих организациях, в том числе межмуниципальных. 

2. Решения об участии Заволжского городского поселения в хозяйственном 

обществе или некоммерческой организации принимаются Советом Заволжского 

городского поселения по инициативе Главы  Заволжского муниципального района, 

Совета Заволжского городского поселения. 

3. Порядок участия Заволжского городского поселения в хозяйственных 

http://www.zavrayadm.ru/
https://zavrayadm.ru/


13 

 

обществах и некоммерческих организациях, в том числе межмуниципальных, 

определяется решением Совета Заволжского городского поселения. 

4. Участником в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях от 

имени Заволжского городского поселения выступает Администрация Заволжского 

муниципального района.» 

 

28. Часть 3 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок и сроки составления проекта бюджета Заволжского городского 

поселения устанавливаются Администрацией Заволжского муниципального района с 

соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и решениями Совета Заволжского городского поселения. 

Администрация Заволжского муниципального района вносит на рассмотрение 

Совета Заволжского городского поселения проект решения о бюджете Заволжского 

городского поселения в сроки, установленные решением Совета Заволжского городского 

поселения, но не позднее 15 ноября текущего года. 

Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Заволжского городского 

поселения и его утверждения определяется решением Совета Заволжского городского 

поселения.» 

 

29. Часть 5 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Исполнение бюджета Заволжского городского поселения осуществляется 

Администрацией Заволжского муниципального района. Организация исполнения 

бюджета возлагается на финансовый орган.» 

 

30. Пункт 5 части 2 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции: 

«5) допущение Главой Заволжского городского поселения, иными органами и 

должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий 

равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, 

языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации 

по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если 

это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и 

способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов.» 

 

Приложение 2 

к решению Совета 

Заволжского городского поселения 

от 22.03.2023 №13     

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Совета Заволжского городского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области» и участия граждан в 

его обсуждении 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьями 28, 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Заволжское городское поселение Заволжского муниципального района 

Ивановской области». 

2. С предложениями по проекту решения Совета Заволжского городского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Заволжского городского 



14 

 

поселения Заволжского муниципального района Ивановской области» могут обращаться 

жители поселения, обладающие избирательным правом, депутаты Совета Заволжского 

городского поселения, представители органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц, партий, общественных организаций. 

3. Предложения подаются письменно в Совет Заволжского городского поселения 

по адресу: Ивановская область, город Заволжск, улица Комсомольская, д. 2, каб. 15 

ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 10 часов 00 мин. До 15 часов 00 мин., 

перерыв на обед с 12.00 до 13.00.  

4. Предложения по проекту решения Совета Заволжского городского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Заволжского городского поселения 

Заволжского муниципального района Ивановской области» должны быть подписаны с 

указанием фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц - граждан), 

юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, 

заверенных печатью (для юридических лиц). 

5. Предложения по указанному проекту подаются до 15-00 часов 15.05.2023 года. 

6. Участие граждан в обсуждении проекта решения Совета Заволжского городского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Заволжского городского 

поселения Заволжского муниципального района Ивановской области» осуществляется 

путем проведения публичных слушаний. Публичные слушания состоятся 16 мая 2023 

года в 14-00 часов, по адресу: Ивановская область, г. Заволжск, ул. Комсомольская, д.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


